„ manus Pontifex jusserit. Consules verò qui per tempora ibi
 „ constituentur, fidelitatem vobis vestrisque successoribus,
 „ omni occasione et contradictione reinotâ, jurabunt. . . E
 „ populus terræ, quando communiter jurabunt consulibus, sin-
 „ gulis scilicet trienniis, sicut constitutum est, jurabunt pa-
 „ riter Romano Pontifici.” (Id. ibid. col. 9. 10.)

Quando Pedro II de Aragon fué coronado por Inocen-
 cio III en 1204, sujetó su reyno á la Sede Apostólica, y
 le hizo tributario de ella, despues del juramento que prestó
 de fidelidad al Papa al recibir de su mano la espada, di-
 „ jo: ” Cum corde credam, et ore confitear quod Roma-
 „ nus Pontifex, qui est B. Petri successor, Vicarius sit
 „ illius, per quem reges regnant, et principes principantur,
 „ qui *dominatur in regno hominum, et cui voluerit, dabit*
 „ *illud*: Ego Petrus. . . cupiens principali post Deum B. Pe-
 „ tri et Apostolicæ Sedis protectione muniri; tibi, Reveren-
 „ dissime Pater et Domine, Summe Pontifex Innocenti, et per
 „ te Sacrosanctæ Romanæ Apostolicæ Sedi *ofero regnum meum,*
 „ *illudque tibi et successoribus tuis in perpetuum, divini amo-*
 „ *ris intuitu, et pro remedio animæ meæ et progenitorum*
 „ *meorum, constituo censuale, ut annuatim de camera Re-*
 „ *gis ducentæ quinquaginta massæ mutinæ Apostolicæ Sedi*
 „ *reddantur; et ego ac successores mei specialiter ei fideles*
 „ *et obnoxii teneamur.*” (Id. ibid. col. 16 seq.)

Reginaldi Regis Insularum Diploma 10. Kal. Octob. an.
 1219. *dat. Honorio III.* . . .

„ Nos ut participes simus honorum quæ fiunt in Ecclesiâ
 „ Romanâ, per admonitionem et exhortationem dilecti Patris
 „ nostri P. Norvicensis electi, Camerarii et legati vestri (SS.
 „ Pater) dedimus et obtulimus eo nomine Ecclesiæ Roma-
 „ næ, et vestro et Catholicorum successorum vestrorum, in
 „ sulam nostram de May, quæ ad Nos jure hæreditario per-
 „ tinet, et de qua nulli tenemur aliquod servitium facere;
 „ et deinceps Nos et hæredes nostri in perpetuum *tenebimus*
 „ *in feudum dictam. . . ab Ecclesia Romana, et faciemus*
 „ *ei hoc homagium et fidelitatem et recognitionem dominii,*
 „ *nomine census, Nos et hæredes nostri annuatim solvemus*
 „ *Ecclesiæ Romanæ duodecim marcas sterlingorum. . . Et si*
 „ *non esset aliquis ex parte vestrà vel successorum, deponen-*
 „ *tur dictæ duocim Marcæ per Nos et hæredes nostros. . .*
 „ *Ecclesiæ Romanæ nomine.*”

„ Hanc donationem et obligationem dictus Dominus Le-
 „ gatus recepit ad voluntatem et beneplacitum vestrum; et
 „ post receptionem factam ab eo, sic ipse Dominus Legatus

„*dedit Insulam mihi et hæredibus meis in feudo perpetuo*
 „*possidendam et tenendam nomine Ecclesiæ Romanæ; et me*
 „*inde per anulum aureum investivit.*” (Id. ibid. col. 21.
 seq.)

Diploma quo Joannes, Angliæ et Hybernæ Rex, Sedis
Apostolicæ dominio, jurejurando subjecit, seque vasallum
Summi Pontificis esse confessus est 3 octob. an. 1313.

„Joannes... Omnibus Cristi fidelibus præsentem paginam
 „conspicentibus, salutem in Domino.”

„Universitati vestræ per hanc chartam aureâ bullâ nostrâ
 „munitam, volumus esse notum, quod cum Deum et S.
 „Matrem nostram Ecclesiam offenderit in multis, et proin-
 „de divinâ misericordiâ indigere plurimum noscamos; nec
 „quid offerre possimus pro satisfactione Deo et Ecclesiæ debitâ
 „faciendâ, nisi Nos ipsos habeamus et regna nostra; volentes
 „nos ipsos humiliare pro illo, qui se pro nobis humiliavit
 „usque ad mortem: gratiâ S. Spiritus inspirante, non induc-
 „ti neque coacti timore, sed bonâ nostra spontaneâque vo-
 „luntate, ac communi consilio Baronum nostrorum, conce-
 „dimus ac libere offerimus Deo et SS. Apostolis Petro &
 „Paulo, et Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Matri nostræ, ac Do-
 „mino nostro Innocentio III ejusque Catholicis successoribus
 „*totum regnum Angliæ, et totum Hiberniæ cum omni jure*
 „*et pertinentiis suis, pro remissione peccatorum nostrum et*
 „*totius generis nostri, tam pro vivis quàm defunctis; eo et*
 „*à modo illa à Deo et Ecclesiâ Catholicâ Romanâ tamquam*
 „*feudatarius recipientes et tenentes in præsentia venerabilis*
 „*Patris Domini Nicolai Papæ Subdiaconi et familiaris. Fide-*
 „*litatem exinde pro dicto Domino nostro Papa Innocentio*
 „*ejusque Catholicis successoribus et Ecclesiæ Romanæ...* fe-
 „rimus et juramus... Ad indicium autem hujus perpetuæ
 „obligationis nostræ et concessionis, volumus et stabilimus, ut
 „de propriis et specialibus redditibus prædictorum Regnorum
 „nostrorum pro omni servitio et consuetudine, quod pro ip-
 „sis facere debemus, salvo per omnia denario B. Petri, Ec-
 „clesiæ Romanæ, *mille marcas sterlingorum percipiant an-*
 „*nuatim*, videlicet in festo S. Michaelis; et in Pascha quin-
 „gentas marcas et septingentas pro regno Angliæ, et trecen-
 „tas pro regno Hiberniæ.”

Y luego sigue el juramento del rey de Inglaterra como
 vasallo del Papa. (Id. ibid. col. 79. seq.)

El dominio y jurisdiccion temporal de la ciudad de Os-
 tia, que pertenencia al obispo y cobildo de aquella Iglesia,
 se le quitó en 1.º de setiembre de 1398. Bonifacio IX. Au-

etoritate Apostolicâ, et de plenitudine Apostolicæ potestatis. y lo adjudico á la Santa Sede. (Publicó este diploma Lunig. *ibid.* T. IV. col. 109.)